Edital nº01/2023

CONTRATAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS PARA INÍCIO IMEDIATO PARA ATUAR NO
PROJETO “ROLÊ NA CULTURA” - EDITAL LMIC 2021 - MULTILINGUAGENS - FUNDO

1. APRESENTAÇÃO

“Rolê na Cultura”- Projeto nº0706/2021 aprovado a partir do EDITAL LMIC 2021 -
MULTILINGUAGENS - FUNDO TORNA PÚBLICO o Edital de seleção de agentes culturais.

O Rolê cultural é um jogo de tabuleiro que tem como cenário a cidade de Belo Horizonte e
os espaços culturais públicos e gratuitos de todas as regionais da cidade e objetiva
fomentar a discussão sobre o acesso aos direitos culturais pelos adolescentes e jovens, em
especial, em relação ao reconhecimento dos equipamentos e ocupação dos espaços
culturais públicos da cidade de Belo Horizonte. O jogo será distribuído para as escolas de
ensino fundamental da rede pública de Belo Horizonte por meio de oficinas conduzidas por
agentes culturais selecionados a partir deste edital.
As pessoas interessadas em participar deverão realizar inscrição de acordo com os
termos constantes neste edital até o dia 22 de agosto de 2023.

2. OBJETO DO EDITAL

Contratação de agentes culturais, conforme descrições apresentadas no quadro de vagas,
do item 4, para atuarem na execução do Projeto nº706/2021 “Role na cultura”.

3. REQUISITOS PARA O CARGO

3.1 Ser maior de 18 anos;

3.2 Ser inscrito (a) como MEI (Microempreendedor individual) e estar em dia com todas as
contribuições;

3.3 Ter experiência comprovada na área de cultura e/ou educação;

3.4. Ter domicílio no município de Belo Horizonte, preferencialmente na regional em que irá
prestar o serviço.

3.3 Possuir chave “PIX”.

4. VAGAS E NÚMEROS ESCOLAS ATRIBUÍDAS PARA VISITAÇÃO POR AGENTE

CÓDIGO DA VAGA VAGAS REGIONAIS DE ATUAÇÃO NÚMERO DE ESCOLAS A SEREM VISITADAS

AG01 1 NORTE e VENDA NOVA Norte: 13 escolas
Venda Nova: 05 escolas

AG02 1 VENDA NOVA 18 escolas

AG3 1 VENDA NOVA e PAMPULHA Venda Nova: 06 escolas
Pampulha: 12 escolas

AG4 1 BARREIRO 18 escolas

AG5 1 BARREIRO e OESTE Barreiro: 11 escolas
Oeste: 7 escolas

AG6 1 OESTE e CENTRO SUL Oeste: 07 escolas
Centro Sul: 11 escolas

AG7 1 CENTRO SUL e LESTE Centro sul: 04 escolas
Leste: 13 escolas

AG8 1 NOROESTE e PAMPULHA Noroeste: 15 escolas
Pampulha: 02 escolas

AG9 1 NORDESTE 17 escolas

AG10 1 NORDESTE e NORTE Nordeste: 10 escolas
Norte: 07 escolas

4.1 A definição e distribuição das escolas por agente cultural e regional, conforme
apresentado no quadro acima, já estão definidas pela contratante.

5. REMUNERAÇÃO

Como remuneração pelos serviços prestados será pago o valor de R$ 700,00 (setecentos
reais), via PIX e, mediante nota fiscal, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis contados do
cumprimento de todas as condições apresentadas no item 6.

6. OBRIGAÇÕES DOS AGENTES

6.1 Participação de um encontro formativo organizado pela equipe do projeto, em data a ser
definida pela contratante.

6.2. Elaboração de um cronograma de visita às escolas, ficando a seu exclusivo critério a
organização desde que finalize no prazo definido.

6.3 Realização de uma oficina, com aproximadamente 30 minutos de duração, em cada
escola sob sua responsabilidade, com o objetivo de efetuar a entrega e fazer a
apresentação do jogo ao representante de cada escola.

6.4 Entrega do relatório final com fotos e assinatura dos responsáveis de todas as escolas
atribuídas para visitação, em modelo padrão a ser disponibilizado pela contratante.

6.5 Entrega da nota fiscal referente ao serviço prestado.

7. INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições deverão ser feitas através do formulário, acessível neste link, e no site
oficial do Projeto www.rolenacultura.com.br, no período de 09/08/2023, até 22/08/2023 às
23:59 horas.

7.1.1 Os arquivos anexados devem ter um tamanho máximo de 5 MB e devem estar
no formato PDF. Caso o arquivo ultrapasse esse tamanho, utilize ferramentas de
compactação/compressão para reduzi-lo, antes de anexá-lo.

7.2 Só serão aceitas inscrições realizadas pelo formulário, sob pena de indeferimento e
eliminação do processo.

7.3. Os envios posteriores a 22/08/2023 não serão aceitos.

8. SELEÇÃO

O processo seletivo compreenderá as seguintes etapas: a). Análise de currículo, do vídeo
de apresentação com relato de motivação (inseridos no formulário); b). entrevistas

8.1 Primeira etapa: Análise de currículo; vídeo de apresentação e relato de motivação -
8.1.1 Postagem (no formulário) do currículo resumido;
8.1.2. Postagem de um vídeo, em formato MP4, de apresentação e relato das
motivações para participar do Projeto de no máximo 3 minutos. (no formulário)
8.1.2 Etapa de caráter eliminatório e classificatório;

8.2 Segunda etapa: Entrevistas
8.2.1 As entrevistas poderão ser realizadas online.
8.2.2 Etapa de caráter eliminatório e classificatório;
8.2.3 No caso de não comparecimento, o(a) candidato(a) será eliminado(a) do
processo seletivo.

8.3. Os candidatos selecionados em cada etapa serão informados via email sobre as
etapas seguintes.

8.4. Os resultados serão postados na página oficial do Projeto “Role da cultura”,
www.rolenacultura.com.br”, juntamente com orientações.

9. CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Inscrições 09 a 22 agosto de 2023

Resultado primeira etapa 23 de agosto

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJeOTjm1ZbshZ60nKpjIhGNd4xaiQC5gwGX6X5TPPQ6gwUow/viewform
http://www.rolenacultura.com.br

Realização das entrevistas 24 a 26 de agosto

Resultado final 29 de agosto

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A prestação dos serviços dispostos neste edital não configuram vínculo trabalhista de
qualquer natureza.

10.2. O candidato selecionado deverá realizar as oficinas para pelo menos um
representante de cada escola.

10.3. O candidato selecionado visitará uma média de 18 (dezoito) escolas podendo variar
para mais ou para menos, sendo que, caso haja diferença de unidades escolares a serem
atendidas, a contratante, a seu exclusivo critério, poderá dividir as escolas entre outros
contratados para prestarem o mesmo serviço, porém em outras regionais.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2023.

Fernanda de Paula Carvalho
Projeto “Rolê na cultura”

Raphael Silva Ferreira
Produtor Cultural Projeto “Rolê na cultura”